
  COPIA 
 

 
C O M U N E  D I  U D I N E 

______________________ 
 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

16 NOVEMBRE 2016  
 

N. 450 d’ord. 
 
 
 
Oggetto:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 

 

Nell’anno duemilasedici il giorno sedici del mese di novembre, nell’apposita sala si riunisce la 
Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Furio HONSELL, Sindaco  Presidente. Carlo GIACOMELLO, Vice Sindaco. Raffaella BASANA, 
Cinzia DEL TORRE, Gabriele GIACOMINI, Simona LIGUORI, Federico Angelo PIRONE, Enrico 
PIZZA, Assessori.  

 

Assenti: Antonella NONINO, Pierenrico SCALETTARIS, Alessandro VENANZI, Assessori.  

e con l’assistenza del  Vice Segretario Generale del Comune Rodolfo Londero. 

 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 

 



 

2016/450 pag n.2   Allegati 
n. 3 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19/05/2016 è stato  approvato il Bilancio 

di Previsione 2016/2018 e relativi allegati; 

- con deliberazione Consiliare n. 47 del 31/05/2016 è stato approvato  il Rendiconto della 

gestione 2015; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 27/07/2016 è stato approvato 

l’assestamento al bilancio di previsione e la verifica del mantenimento degli equilibri di 

bilancio; 

Visto che la proposta di variazione al  bilancio 2016-2018 si riferisce, in particolare, alle 

seguenti esigenze, come risultante  nell’allegato A) alla presente deliberazione: 

- Recepire le variazioni aumentative di alcune entrate con vincolo di destinazione, 

apportando conseguentemente le modifiche alla parte spesa, sia corrente che di 

investimento; 

- Recepire a bilancio il maggiore accertamento pari a € 194.000,00 relativo alla quota di 

perequazione del fondo ordinario regionale 2016, concesso con decreto n. 1151 

AAL/31-10-2016 del Servizio Finanza Locale Regionale; 

- Adeguare gli stanziamenti di spesa di gestione di vari servizi, personale, utenze, 

gestione calore, manutenzione del verde e cimiteri, servizi educativi, sociali, sportivi 

ecc. coerentemente con le esigenze rilevate e stimate fino alla fine dell’esercizio 2016 

(ed eventuali riflessi sugli esercizi successivi), con rilevazione di alcune economie da 

destinare a spese di investimento; 

- Prevedere le correlate voci di entrata e spesa riferite alla rappresentazione contabile 

delle concessioni di agevolazioni tariffarie di sale e noleggi in parte corrente, e di 

donazioni di opere artistiche e altri beni in parte investimenti; 

- Adeguare lo stanziamento dei proventi derivanti da concessioni cimiteriali in relazione 

ai contratti effettivamente stipulati e pari a € 30.000,00; 

- Fare propria la richiesta del Capo Dipartimento Infrastrutture, RUP dei lavori di 

ristrutturazione del Palasport Carnera, diretta a ottenere, su indicazione della Questura, 

l’integrazione dell’opera per il riattamento dei servizi igienici del settore ospiti, che il 

progetto originario, pur approvato dalla Commissione di Vigilanza di Pubblico 

Spettacolo, non contemplava, oltre che il completamento di pitture interne, 



 

2016/450 pag n.3   Allegati 
n. 3 

 

manutenzione aste bandiere, revisione veneziane per un importo complessivo di € 

63.500,00 

- Prevedere, sempre su richiesta del medesimo RUP, un nuovo intervento relativo alle 

opere di completamento del Palasport Carnera relative al portale di ingresso, banchi 

biglietterie, postazioni stampa, nuove porte interne e spogliatoio arbitri, pari a euro € 

60.000,00; 

- Prevedere altresì la realizzazione dell’illuminazione pubblica delle facciate di via 

Mercatovecchio, per un importo di € 70.000,00; 

- Integrare la disponibilità relativa agli incarichi di progettazione lavori di € 40.000,00; 

- Prevedere l’acquisizione di aree, già adibite a sede stradale in via Pradattimis e via 

Baldasseria Alta per totali € 23.000,00; 

- Integrare i fondi relativi alla restituzione di oneri di urbanizzazione a imprese aventi 

diritto, per euro 31.000,00 

- Apportare agli esercizi 2017 le modifiche conseguenti al trasferimento di funzioni 

all’UTI Friuli Centrale tali da permettere la previsione di un adeguato stanziamento per 

il versamento dei fondi necessari per effettuare i pagamenti in esercizio provvisorio e 

tali da non interrompere la prosecuzione dei servizi nel periodo transitorio di gestione, 

alla luce dell’incertezza normativa esistente; 

Visto l’allegato A) che riassume le variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D.Lgs. 

267/2000; 

Dato atto del rispetto di quanto disposto dall’art. 21 c.3 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che risulta rispettato il pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 1 commi 707 e seguenti 

della L. 208/2015, allegato B); 

Ritenuto di procedere all’adozione delle succitate variazioni in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di procedere, nel rispetto dei principi contabili, 

all’assunzione degli atti di impegno per le spese necessarie a garantire lo svolgimento delle attività 

e l’esecuzione  delle opere nei termini previsti;  

Visto il parere del Collegio dei Revisori del Conto, ai sensi dell’art. 239 c. 2 del D. Lgs. 

267/2000;  

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del 

Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo, nonchè Responsabile del Servizio Finanziario, 

dott. Marina Del Giudice, e conservati agli atti presso l’Ufficio proponente, 

DELIBERA 

1. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione di cui all’allegato A) parte integrante 



 

2016/450 pag n.4   Allegati 
n. 3 

 

alla presente deliberazione; 

2. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dall’allegato B) parte 

integrante alla presente deliberazione; 

3. Di trasmettere al Tesoriere la presente variazione, come risultante da allegato C), per il 

seguito di competenza; 

4. Di sottoporre il presente atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro sessanta 

giorni, dall’adozione, a pena di decadenza. 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese. 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 
 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
(f.to Furio Honsell) 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Rodolfo Londero) 

   

 
   
 
  

 
 

   
 
 
 

 


